2
Дело № 5-59-7/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								  8 февраля 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., при ведении протокола рассмотрения дела секретарем судебного заседания Синюченко А.А., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Мухортова Г.П., <персональные данные>, привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Мухортов Г.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
20.12.2017 в 15 часов 00 минут Мухортов Г.П. на проведение внеплановой выездной проверки не явился и не обеспечил должностному лицу сектора муниципального контроля Администрации города Красноперекопска, уполномоченному на проведение внеплановой выездной проверки, доступ в квартиру по месту своего жительства по адресу: <адрес>, являющуюся муниципальной собственностью муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля по проведению проверок.
	Мухортов Г.П., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился. Ранее в судебном заседании Мухортов Г.П. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что уведомление о проведении проверки не получал, об административной ответственности его не предупреждали.
Согласно ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Мухортова Г.П., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
	Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Мухортова Г.П. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом < номер > об административном правонарушении от 22.12.2017 в отношении Мухортова Г.П. по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, согласно которому 20.12.2017 в 15 часов 00 минут Мухортов Г.П. в период проведения внеплановой проверки не обеспечил уполномоченному на проведение проверки должностному лицу доступ в жилое помещение (квартиру) по адресу: <адрес>. В телефонном режиме Мухортов Г.П. отказал в допуске в жилое помещение (л.д. 1).
Распоряжением Главы администрации г. Красноперекопска Республики Крым от 14.12.2017 < номер > о проведении внеплановой выездной проверки на предмет соблюдения обязательных требований жилищного законодательства Мухортовым Г.П., проживающим по адресу: <адрес>.
Уведомлением < номер > от 18.12.2017 о проведении проверки соблюдения жилищного законодательства, согласно которому Мухортов Г.П. уведомлен о необходимости прибытия 20.12.2017 с 15 час. 00 мин. до 16 час. по адресу: <адрес>, для проведения мероприятий по осуществлению муниципального жилищного контроля, а также предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ (л.д. 3).
Актом о не допуске к жилому помещению (квартире) < номер > от 20.12.2017 (л.д. 4).
Справкой МУП «ЖЭО» < номер > от 02.02.2018 о том, что с 18.02.1975 Мухортов Г.П. зарегистрирован по адресу: <адрес>, иных лиц по данному адресу не зарегистрировано.
Ответом МУП «ЖЭО» от 04.12.2017 < номер >, согласно которому жилое помещение по адресу: <адрес>, является муниципальной собственностью муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым.
Обращением жильцов подъезда 4 <адрес> в адрес Главы администрации г. Красноперекопска с просьбой провести проверку надлежащего использования жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, по адресу: <адрес>.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, после уведомления о времени и месте составления протокола, копия протокола об административном правонарушении направлена Мухортову Г.П. почтой, его права соблюдены.
В силу п. 2 ч. 5 ст. 20 Жилищного кодекса РФ должностные лица органов муниципального жилищного контроля, являющиеся соответственно муниципальными жилищными инспекторами, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) соответственно органа муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, помещения общего пользования в многоквартирных домах, с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования.
Поскольку Мухортов Г.П. не является собственником квартиры, требование о предоставлении доступа к объекту проверки исходило от государственного органа, обладающего властными полномочиями, вызвано исполнением обязанности по проверке поступившего обращения, оно являлось обязательным для исполнения и за невыполнение такого требования наступает административная ответственность по ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Мухортова Г.П. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
К доводам Мухортова Г.П. о том, что его не уведомляли о проведении проверки, суд относится критически, оценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку они полностью опровергаются установленными по делу доказательствами, в частности, уведомлением № 07 от 18.12.2017.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Изучением личности Мухортов Г.П. установлено, <данные изъяты>.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Мухортовым Г.П. административного правонарушения, его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Мухортова Г.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 750 (семьсот пятьдесят) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Администрация города Красноперекопск Республики Крым, л/с04753252330), Банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 90211690040040030140, КПП 910601001, ИНН 9106002357.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.